
Servizio Bilancio e Contabilità Determinazione n.

Del 

Oggetto: Accertamento, incasso, impegno e liquidazione di somme da restituire agli operatori 

economici versate mediante bonifico bancario, a titolo di cauzione provvisoria per la 

partecipazione alle gare effettuate dall’Agenzia Laore Sardegna -  gara per la fornitura 

del servizio di prevenzione incendi sugli immobili funzionali dell’Agenzia Laore Sardegna e non 

funzionali,  non  ancora  consegnati  alla  RAS suddiviso  in  tre  lotti  geografici  -  Anno  2020  - 

CIG:SIMOG: 7741571 – Fascicolo procedimento di gara: 2020 – 06.05/18.1 – 18.2 – 18.3

Il Direttore del Servizio Bilancio e Contabilità

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006 n. 13 “Riforma degli enti agricoli e riordino delle funzioni 

in agricoltura. Istituzione delle Agenzie Agris Sardegna, Laore Sardegna e Argea Sardegna”;

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998 n. 31 “Disciplina del personale regionale e dell’orga-

nizzazione degli uffici della Regione” e successive modifiche;

VISTO lo Statuto dell’Agenzia, approvato con Delibera della Giunta Regionale n. 5/15 del  3 feb-

braio 2011;

VISTA la legge regionale 15 maggio 1995 n.14 recante “Indirizzo, controllo, vigilanza e tutela sugli  

enti, istituti ed aziende regionali” e successive modifiche;

VISTA la Determinazione del Direttore Generale n. 173/2020  del 30/06/2020  con la quale è stato 

conferito l'incarico di Direttore del Servizio Bilancio e Contabilità  alla dott.ssa Luciana Serra;

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 - Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/

UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle pro-

cedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi po-

stali, nonche' per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori,  

servizi e forniture.”,

VISTO  l'art. 93, comma 9 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50che prevede che la stazione 

appaltante, nell'atto con cui comunica l'aggiudicazione ai non aggiudicatari, provvede contestual-

mente, nei loro confronti, allo svincolo della garanzia di cui al comma 1, tempestivamente e comun-

1

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50!vig=
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50!vig=
Teresa Contu
Font monospazio
342_202022_07_2020



Servizio Bilancio e Contabilità Determinazione n.

Del 

que entro un termine non superiore a trenta giorni dall'aggiudicazione, anche quando non sia anco-

ra scaduto il termine di efficacia della garanzia;

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti di aggiudicazione indicati nella tabella 1

Tabella 1: elenco gare effettuate dall'Agenzia Laore Sardegna

n. Descrizione provvedimento di aggiudicazione Aggiudicatari

1

gara per la fornitura del servizio di prevenzione incendi sugli immobili 
funzionali  dell’Agenzia Laore Sardegna e non funzionali,  non ancora 
consegnati  alla  RAS suddiviso  in  tre  lotti  geografici  -  Anno 2020 - 
CIG:SIMOG:  7741571  –  Fascicolo  procedimento  di  gara:  2020  – 
06.05/18.1 – 18.2 – 18.3

Lotto 1 – Atzei Moreno

Lotto 2 – Naturalmente verde 
società cooperativa sociale

Lotto 3 – Servizi per l'Agri-
coltura Snc di Gianni Manzo-

ni e C.

PRECISATO CHE ai non aggiudicatari è stata comunicata l’aggiudicazione e lo svincolo delle “ga-

ranzia provvisoria” prestata nella forma della polizza fideiussoria;

DATO ATTO CHE è necessario restituire le somme agli operatori economici versate nella forma 

della cauzione mediante bonifico bancario a titolo di “garanzia provvisoria” per la partecipazione 

alle gare effettuate dall’Agenzia Laore Sardegna indicate nella tabella 1

VISTO il D. Lgs. 118/2011, art. 7 comma 2 dell’allegato 4/2, in deroga al principio generale n. 16  

della competenza finanziaria, prevede che le obbligazioni giuridicamente perfezionate attive e pas-

sive che danno luogo a entrate e spese riguardanti le partite di giro e le operazioni per conto terzi,  

siano registrate ed imputate all’esercizio in cui l’obbligazione è perfezionata e non nell’esercizio in 

cui l’obbligazione è esigibile;

DETERMINA

1) di disporre la restituzione delle cauzioni provvisorie, indicate negli allegati al presente prov-

vedimento, versate mediante bonifico bancario;

2) di  accertare  (sul  Cap.  EC.009.008  esercizio  2020),  incassare,  impegnare  (sul  Cap. 

SC.07.2008 esercizio 2020) e liquidare, le somme da restituire agli operatori economici in-

dicati negli allegati al presente provvedimento che sono di seguito specificati: 

◦ elenco cauzioni da restituire relative alla RDO: rfq_354172

2

Teresa Contu
Font monospazio
342_202022_07_2020



Servizio Bilancio e Contabilità Determinazione n.

Del 

3) DI  INVIARE,  per  conoscenza,  copia  del  presente  atto  al   Commissario  Straordinario 

dell’Agenzia;

4) DI  PUBBLICARE  la  presente  determinazione  sito  internet  dell'Agenzia, 

www.sardegnaagricoltura.it, sezione bandi e gare.

Il Direttore del Servizio Bilancio e Contabilità

     Luciana Serra  

Redattore: Alessandro Fercia

Verificato da: Gian Franco Piroddi - venerdì 17 luglio 2020 - 10.35

3

http://www.sardegnaagricoltura.it/
Teresa Contu
Font monospazio
342_202022_07_2020




